OBSE-

OBSERVATIO MCXCVI.

*An sit Donatio mortis causa, an inter vivos, si facta fuerit alicui
& heredibus ejus?*

§. 1.

Non expeditum omnino inter Juris Interpretes est, an si mortis causa quidem donatum, sed adjecta quoque hæredum mentio sit, talis donatio mortis causa, an vero inter vivos censenda sit?

Qui ultimum asserunt, in eo potissimum se fundant, quod alienum a natura mortis causa donationis sit, ut præmortuo ante donatorem donatario, illa nihilominus in hæredem ejus transmittatur, cum tamen regulariter morte donatarii extinguatur ipso jure (a), & perfectio donationis mortis causa dependeat præcise a morte donantis, quam sententiam inter vivos, requirit, ut præterea dominium statim in donatarium translatum fuerit, utsi sine quo non possit intelligi donatio inter vivos, unde hanc Interpretationem absurditatis arguit.

Omnino autem sine translatione dominii intelligi potest donatio inter vivos. Sufficit donatore adhuc vivo perfecta sit; adeoque concludendum, donationem sub promissione generali de non revocando omnibus iis casibus, ubi ex natura sua id licet aut lege disponente contingit, transire in donationem inter vivos, quia irrevocabilis fit, donationem vero sub clausula de non revocando ad certum duntaxat casum restrictam, esse donationem mortis causa & manere quoad causis non expressos revocabilem, multi fovent Doctores. (b)

§. 2.

Sed fallit 1^{mo} eorum argumentum in eo, quia, licet verum sit, mortis causa donationem ipso jure revocari cum moritur donatarius ante donantem, non tamen ideo mox sequitur, illam in donationem inter vivos abire: cum adhuc supersint alii casus, quibus revocari possit, utsi quod sufficere ad conservandam donationis mortis causa naturam, præcedenti quæstione evictum est. Fallit 2^{do} in eo, quod et si verum sit, donationem ejusmodi moriente ante donantem donatario

(a) L. 29. ff. de mort. caus. donat.

(b) Wesenbec. ad ff. L. 39. tit. 6. in fine. Carpz. L. 5. t. 7. R. 55. Boer. Dec. 353.
n. 12. Richter Decis. 22. n. 10. Covarruv. Molina aliquæ,

rio ipso jure, revocari, id tamen tunc demum obtineat, quando in legge donationis non aliter dictum fuit.

Posse namque etiam sic mortis causa donari, ut non revocetur, donatario quamvis præmoriente, dummodo alias casus supersit, quo revocabilis hæc donatio maneat, expediti juris est (c). Præterquam ergo, quod necesse non sit, ire contra figuram verborum, quando donator se mortis causa donare, dixit (d), nec detorquere donationem verbis & indiciis expressis mortis causa factam, in donationem inter vivos, alia eaque sufficiens adest ratio non dubitandi, quin vera sit mortis causa donatio. Quamvis enim heredum mentio facta sit, an tamen iidem extituri sint, dependet a futuro mortis eventu, nec ante donatoris mortem donatio perficitur. Est igitur mortis causa donatio, sed facta cum vulgari substitutione in favorem heredum donatarii (e).

S. 3.

Exserit nimirum se hic quoque effectus illius regulæ, ut quicquid juris sit in Legatis, id regulariter etiam in mortis causa donatione obtineat (f). Sicuti ergo in hæreditatibus, legatis & fideicommissis, locus est vulgari substitutioni, sic etiam in mortis causa donationibus (g). Quemadmodum porro legato usufructu alicui & hæredibus ejus, legatum hoc, quamvis usufructarius ante decesserit, ejusque morte ususfructus quoque ipso jure extinguatur, repetitum intelligitur in persona heredum substitutorum (h); adeoque duplex legatum esse censetur; sic quoque in donatione mortis causa facta alicui & hæredibus, duplex & successiva intelligi debet facta donatio, una collata in personam designati donatarii, altera in hæredes ipsius, si illum ante donatorem mori contigerit (i). Unde patet, post mortem donatarii, ejus hæredes donationem non jure hæreditario, sed jure substitutionis ab ipso donante accipere (k). Quemadmodum ergo in donatarii primi persona, donatio effectum sortiri nequit, nisi morte demum

(c) L. 13. & 35. ff. de mort. caus. don.

(d) Arg. L. 69. pr. ff. de Leg. 3.

(e) Lauterbach Diss. de mort. caus. donat. §. 47.

(f) L. fin. C. de mort. caus. donat.

(g) L. 50. de Leg. 2.

(h) L. 5. ff. quibus modis ususfr. amitt.

(i) Ant. Faber de Error. Pragmat. Decad. 47. Error. 6.

(k) L. 10. ff. de mort. caus. donat. & L. 1. C. ibid.

mum donantis perficiatur, secundum ordinariam mortis causa donationis naturam; ita ex persona hæredum suorum, idem eventus requiritur, ut sua donationi perfectio constet. Quodsi prima donatio, morte donatarii extinta est, secunda facta hæredibus adhuc quidem subsistit, sed itidem ad sui perfectionem mortem donantis requirit, & catenus tantum adjectio hæredum effectum habet.

§. 4.

Hæc Interpretatio ut analogiæ juriſ, ita & voluntati donantis ac favori hæredum magis convenit, quam illa aliorum JCTorum (l), qui ad conservandam essentiam mortis causa donationis, eandem, si hæredibus simul facta est, sic interpretantur, ut illa ad donatarii hæredes tum demum transeat, si ante ejus mortem, donantis fato confirmata & irrevocabiliter donatario acquisita fuerit, ita ut mentio hæredum facta videatur habito respectu ad futurum executionis eventum, si principalis dispositio effectum sortiatur. Sed vi hujus explicationis mentio hæredum in vanum & inutiliter facta fuisset: fieret enim hoc eo ipso, quod hæredes donatarii sunt, nec necesse fuisset, ut ii a donatore præcise ad eandem donationem vocati fuissent. Aliud enim est jus ad hæredes transitorium, aliud vero hæredibus quoque datum (m).

OBSERVATIO MCXCVII.

*Quænam sententia ex Interdicto LE MORT SAISIT LE VIF,
provisionaliter & in summariissimo data,
inappellabilis dicenda.*

§. I.

Equidem §. 1086. System. Pr. J. adstruxi Statutum le Mort saisit le vif Proprietatis quæstionem admixtam habere; ac propterea appellationi minime locum esse.

Enimvero loquor ibi de Statuto adeoque de regula. Fieri etiam potest, ut Judex per modum exceptionis provisionaliter & in summariissimo

(l) Alciat. ad L. 19. ff. de R. C. n. 9. Hahn ad Wesenbec. tit. de mort. cauf. donat. n. 6.

(m) Lauterbach Diſſ. de mort. cauf. donat. §. 47.

riissimo mero pronunciet, sicut in casu seq. Collart contra Halloy & Montpellier.

Objectum litis est Hæreditas Mariæ Catharinæ Cramme in Suburbo Leodiensi S. Laurentii 23^a Augusti. 1760., in ccelibatu defunctæ non exigui valoris, dum, eam ad $\frac{m}{12}$ fl. ppr. annui reditus ascendere, in æctis fertur.

Mox 3^{ta} Sept. d. a. Præpositus Halloy pro se, fratribus & sororibus suis, nec non pro Montpellier illiusque fratribus & sororibus dictæ totius hæreditatis coram scabinatu Leodiensi relevium petit, & accipit, jure proximioritatis ab intestato.

Cui in contrarium 30. ejusd. Decanus Collart tanquam defunctæ proximior ejus hæreditatem in totum, vel pro parte sibi adsciscens, ab Officiali Leodiensi inhibitionem ad domum mortuariam ejusque domesticos & administratores impetrat, ne cuiquam aliquid de hæreditate extradant.

4^{ta} Octobr. eod. anno adeunt Præpositus de Halloy, & Andreas de Montpellier Officialem Leodiensem, ab eo Mandatum manutenentiæ & de non turbando ceu proximiores defunctæ ex interdicto retinendæ: Mortuus saifit Vivum, contra Decanum Collart impetrantes.

§. 2.

Exinde orta super Possessione hæreditatis quæst. lite coram eodem Officiali, inter dictos de Halloy & de Montpellier ex una, & Decanum Collart ex altera partibus, hic mox non tantum gradus proximioritatem, sed & existentiam testamenti alicujus nuncupativi in sui solius favorem allegabat, petens pro se manutenientiam in possessione, & si adversarii obtinerent possessionem, hos ad cautionem de futuro judicato, cum ambo Impetrantes extranei essent, nec non ad confiendum Inventarium adigendos, vel Sequestrationem decernendam esse; hoc prævio se offerens ad demonstrationem Testamenti nuncupativi, per examen testium id saltē verificans, totam familiam de Montpellier per nuncupativum a testatrix exclusam esse; Afferentibus sua ex parte duobus Impetrantibus proximioritatem notoriā, & plenarium defectum alicujus nuncupativi in favorem Opponentis existentis, provocantibusque ad manutenientiam in Possessione sine cautione nullo legitimo Contradicto præsente, Judex a quo officialis per sententiam a qua 2^{da} Decembr. 1761. pronunciatam annuit, dicens:

Partem

Partem impetrantem in summarissima hæreditatis quæst. possessione contra partem Opponentem, alterius cuiuslibet jure salvo, manutenendam, de cætero data per dictam partem Impetrantem Cautione reali, sufficienti & idonea pro expensis litis eventualibus, allegent & probent partes in possessorio plenario seu petitionario, quæ voluerint, intra decem dies, quo factio, vel alias, quod juris erit, ordinabimus.

§. 3.

Interea, & posteaquam duo dicti Impetrantes Decano Collart litem in officialatu 4^{ta} Octobr. 1760. moverant, reliqui ex pari cum iis proximitatis gradu cohæredes fratres & sorores Halloy hæreditatem quæst. appetentes, 14. ejusd. in Judicio Viginti duorum Leod. Decani Collart Procuratorem Nossent, qui primum pro suo Principali Mandatum Inhibitionis ad domum defunctæ obtainuerat, de Violentia & spolio per id commissis accusant, petentes Violentiarum reparacionem & pro futuro inhibitionem.

Mandato mox impetrato intervenit Decanus Collart coram viginti Duumviris, excipit de lite in Officialatu pendente, ex post decisa: hocque a viginti Duumviris non considerato, appellat ad Revisores status.

Demum, eum Decanus Collart contra supra dictam officialis sententiam ad hanc Cameram Imperialem appellationem introduxit, plenosque Appellationis Processus 19. Febr. 1762. impetravit, simul ad ejus petita Inhibitio contra viginti Duumviros, Revisores status, & in his Judiciis actores nominatos, tanquam in Causa connexa extensa fuit.

§. 4.

Insinuata hæc omnia & Partibus & Judiciis retrodictis. Comparent hic, & duo Actores in Officialatu, & quatuor in judicio viginti duorum. Illi non devolutionem ob defectum gravaminis, simulque ob Sententiam Possessorii Summarissimi speciali Leodiensi privilegio inappellabilem; Hi vero in diversitate Causæ non connexæ apud viginti Duumviros per Privilegium Ferdinandi inappellabiles intentatæ, allegabant. Replicatur & duplicatur tam in causa principali, quam in puncto non devolutionis. Cum ad duplicas adjunctis munitas appellans agere intendit, pergit & officialis Leodiensis præfigendo terminum,

num, ut partes ad Petitorum procedant, & viginti Duumviri, ut appellans de violentiis & turbationibus respondeat, quæ omnia pluribus exhibitis extrajudicialibus appellans 11. 13. 17. 24. & 29. Dec. 1764. indicat, anxie Mandatum revocatorium attentatorum cum Sequestratione hæreditatis petens, dum viginti Duumviri promptissimæ sint executionis, & gravissimas pœnas infligant.

Ad quod avertendum appellatorum Procurator 12. Jan. 1765. pariter pro denegatione petiti Mandati extrajudicialiter supplicat, cum appellans nullum ad hæreditatem jus habeat; Judex a quo officialis Leodienensis acta priora suis cum rationibus decidendi hic jam transmisit, sine ulla non devolutionis exceptione, solummodo suæ sententiæ rationes deducendo.

§. 5.

Si in cognitione super attentatis adductum R. V. N. exceptio fori vel non devolutionis perscrutanda venit; agendum primo de ea, quam duo Actores in Judicio Officialatus moderni appellati, Præpositus Halloy, & Montpellier ratione hujus Sententiae in qualitate summiariissimi ponebant. Tam jure communi, quam Privilegio Leodieni in Camera Imperiali de anno 1518. recepto, est indubitatum, Sententias Summariissimi esse inappellabiles; sed Statutorum, & Privilegiorum Leodienium optimus interpres & testis

de Mean Obs. 22. n. 1. & 330. n. 4.

cum b. *de Ludolff Sect. 1. §. 14. Membr. 1. n. 10.*

tantum illam Sententiam ex Interdicto, le mort saisit le vif, provisionaliter & in Summariissimo datam inappellabilem dicit, quæ cautionem de restituendo insertam habet, utpote ex qua omne præjudicium avertitur. Cum itaque in nostra Sententia a qua clausula cautionis de restituendo, licet ante petita, omissa sit; revera nudum non adest Summariissimum innoxium, sed tanto graviori periculo, & damno obnoxium, quo notorius ex actis patet, Impetrantes primos Actores extraneos, & in Patria non possessionatos esse, apparente mox ulteriore ex verbis Sententiae informitate, quod officialis, Judex a quo, pro expensarum futurae litis refusione cautionem ab Impetrante dandam, in Sententia necessariam judicarit, illam vero summi momenti, & gravissimi objecti, de tota hæreditate neglexerit, consequenter limites puri Summariissimi sic dicti egressus, re ipsa vim definitivæ, & gravamen

vamen irreparabile tulit, hinc ejus Sententia appellabilis & appellatio
devoluta declarabatur

cum *Mev. P. 1. D. 23.*

Itaque usque dum per ulteriorem definitivam causa decisa non erit,
ei, ceu Judici hactenus apparerter gravanti, in ordinario vel petitio-
rio ulterius procedere non competebat. Igitur ejus, ad id inclinans
recens decretum de 23. Maii 1764. cum ejus subsequentibus, 1764. ad-
jacent, petito Mandato attentatorum revocatorio merito coeundum
erat.

§. 6.

Unde

Sententia A. 1765. publicata

In Caussa Joannis Collart, contra Joannem Nicolaum Halloy, &
Consortes, Appellationis cum Extensione Inhibitionis; Supplicas per
Licentiatos Brandt & Haas die 11^{ma}, 13^{ta}, 17^{ma}, 24^{ta}, 29^{na} Decem-
bris a. p. 12^{ma} & 14^{ta} hujus, respective exhibitas ad Acta registrari
mandantes, Exceptiones non Devolutionis rejicimus, nec non man-
datum attentatorum revocatorium, tam contra adpellatos, quam
contra reliquos coheredes, coram Viginti Duumviris agentes, offici-
alem & eosdem Viginti Duumviros Statusque revisores sine Clausula
decernimus; Petitum autem Sequestrationis, & Confectionis Inven-
tarii, per mentionatum Licentiatum Brandt factum, adhuc denegan-
tes, sed eidem ad id quod decet agendum, & submittendum, termi-
num unius mensis concedimus, & sub præjudicio præfigimus.

OBSERVATIO MCXCVIII.

*Idem possessorium de eadem re ad plura Iudicia
trahere non licet.*

§. 1.

In eadem causa observationis antec. secundum locum obtinebat pro-
cessus coram Viginti Duumviris ejusque continuatio, non attenta
nostra speciali Inhibitione. Reliqui quatuor Cohæredes objiciebant
non devolutionem, quod eorum Causa nunquam in officialatus Judi-
cio, sed ab eis separatim, ceu Violentia publica, penaliter coram vi-
ginti Duumviris introducta fuerit, nec connexa, sed plane separabilis
sit,

sit, jungentes inappellabilitatem a dicto eorum judicio: Hanc non devolutionem ex privilegio Ferdinandi I. allegataim fundamento destitutam testatur

de Ludolff in append. V. Privil. pag. 137.

dum ejus acceptatio, & insinuatio a Camera Imperiali per Sententiam de 16. Octobr. 1605. fuit denegata; Connexio vero, & inseparabilitas Causae in Judicio viginti Duumvirali ventilatae cum ea, quam Judicium officialatus tempore prævenit, manifesta videtur: Actum enim prius in officialatu ex parte Appellantis Collart de tota hæreditate quæst. adhuc indivisa, contradictum a duobus aliis hæredibus ab intestato Preposito Halloy, & de Montpellier, qui paris gradus & juris cum reliquis quatuor afferuntur, qui ex post pro suis partibus ad aliud Judicium viginti Duumvirorum suæ possessionis causam trahere conantur sunt. Idem igitur adegit objectum in utroque, nempe hæreditas defunctæ Cramme adhuc indivisa, & eadem in utroque pars opponens, nempe Decanus Collart;

§. 2.

Necessaria inseparabilitas ulterius ex eo elucescit; tam Actores in officialatu, quam ii in Judicio viginti duorum agebant ab intestato ex interdicto retinendæ: Le mort saïfit le vif; contra unum eundemque reum; posset igitur evenire, ut unus Judex pro; alter contra judicaret, proin absurditas sententiarum super uno objecto, super uno jure, eademque actione, contra eundem reum, diversissimarum appareret; quæ consequentia omnium legum assistentia connexionem & inseparabilitatem fundat (Obs. m. 490.) Accidente beneficio legis pro reo, ne in diversis Judiciis plurium sumptuum mole, de una eademque re agere cogatur, si enim

L. 10. Cod. de Judiciis

prohibitum est, possessorium & petitorium in diversa judicia dividere, addita causa, ne id, quod uno in Judicio poterat terminari, apud diversos Judices ventiletur; eo minus idem possessorium de eadem re ad plura Judicia trahere licitum erit.

§. 3.

Obmota diversitas Judicij Viginti Duumviralis in penitentia consistens, ab eo, quod tantum civile esset, in officialatu, parum refert, imo in contrarium ejusdem acquiescentiam infert, usque dum Officiatus